\**Oσσα*, quod nunc exponendum mihi est, Etym. ab ὄπτω sibi derivatum videri ait; sed nullam hujus derivationis rationem affer: nec ullam fortasse probabilem afferre potuit. Sed et hoc quærendum fuerit, antequam derivatio inquiratur, vocemne an famam prima signif. declaret hoc vocab. *օσσα*. Ego quidem certe quin de voce dicatur significatione primaria, minime dubitandum existimo; sed quomodo vel ab ὄπτω, vel ab ὄψ, vel ab ὄσσε deduci queat, non video. Si tamen unum ex his tribus eligendum foret, ab illo nomine ὄψ deducere mallem, ut nimirum ab ὄψ dictum esset *օσσα*, quasi ὄψα.

"ΟΣΣΑ, ἡ, Vox. Hesiod. Θ. (10.) Ἔννύχιαι στέχον, περικαλλέα  
σσσαν ιέσσαι. Testatur Etym., quilibet φωνὴν, i. e. Vocem,  
vocari σσσαν ab hoc Poëta. Verum, (si Eustathio creditus, ut  
certe credendum esse arbitror,) ap. Hom. minus generalem si-  
gnif. habet, cum alioqui ap. ejus posteros ἀπλῶς declararit φω-  
νήν: qua de re dicam et paulo post. || Fama, Rumor. Exp. enim  
φῆμη: nullum tamen exemplum affertur ejus signif., qua sim-  
pliciter pro Fama s. Rumore ponatur. Ideoque malim cum  
Etym. exponere θεῖα φῆμη, quam simpliciter φῆμη. Sic in isto  
Hom. loco, (ubi tamen redditur Rumor, Fama), II. B. (93.) μετὰ  
δὲ σφίσιν σσσα δεδήγει Ὄπρύνοντος λέναι, Δίδος ληγγελος. Itidemque  
legimus Od. A. (281.) Ἐρχεο πενούμενος πατρὸς δὴν οἰχομενοιο,  
Ἡν τίς τοι εἴπησι βροτῶ, η σσσα ακούσθης Ἐν Δίδος ἦτε μάλιστα  
φέρει κλέος ἀνθρώποισιν. Ubi annotat Eust., σσσαν ap. Hom.  
non significare ἀπλῶς τὴν φωνὴν, sicut ap. ejus posteros; sed  
σσσαν et κληδόνα et ὄμφην, nec non φῆμην, esse quiddam θεῖον  
καὶ σημαντικὸν τοῦ μέλλοντος. Ibid. hic Schol. tradit Jovis σσσα  
esse vel τὴν τῆς προμάντιδος εἴμαρμένης, quod sit δηλωτικὴ  
τοῦ μέλλοντος: vel τὴν τοῦ ἄερος, quoniam αἵτιος ἐστὶ φωνῶν,  
utpote διηχῆς τυγχάνων. Sed non video quomodo hæc illi alteri  
loco, quem ex II. B. protuli, convenire possint. Ideoque malo  
acquiescere iis que in eund. illum locum Od. A. traduntur: sc.  
veteres ad Iovem retulisse omnem σσσαν et ὄμφην: atque hanc  
esse causam cur JUPITER Πανομφαῖος appellatus sit. Scindendum  
est autem σσσα exponi etiam μαντεία. || Οσσα, est etiam Omen  
ap. Plat., ut tradit Bud., (locum tamen non afferens,) itidemque  
οσσενεσθαι esse dicit Ominari. || Est Οσσα et Mons ille Thes-  
salizæ, quem portentosa gigantum audacia celebrent reddit, sic-  
ut Pelion et Olympum. Vide Ολυμπος. [“ Gesner. Ind. Orph.,  
Clark. ad II. A. 105. ad Mœr. 279. ad Timæi Lex. 197. Bibl. Crít.  
3, 1. p. 67. Wolf. ad Hesiod. 121. Huschk. Anal. 258. Porson.  
Med. p. 53. Heyn. Hom. 4, 210. 5, 462. 8, 315. 626. Oraculum,  
Brunck. ad Eur. Med. p. 395. Valck. Phœn. p. 266.” Schæf.  
Mss.]

*Οσσομα*, a nomine *Οσσα* Eust. derivat quodam loco, cum alioqui ab ὅστε ipsem alibi derivet: quæ deductio magis recepta est. Sed hoc sciendum est, pro diversa deductione diversam quoque signif. ei tribuunt. Nam ὅσσομα ab ὅστα, expr. προμαντεύομαι: cum in II. Σ. priuip. Ως δὲ ὁ πορφύρη πλάγιος μέγα κύματι κωφός, *Οσσόμενον λιγέων ἀνέμων λαυφρά κέλευθα Αἴτως*, scribit, ὅσσομενος esse vel τὸ προορῶν, vel τὸ προμαντεύομενος, siquidem τὸ τοιωτόν esse vere signum ἀνέμου. Et paucis interiectis, subjungit, liquere, vocem hanc ὅστεοθαι esse interdum μαντικήν: a voce ὅστα, quam semper ἐπὶ μαντελαῖς usurpet. Talemque esse vocem Οὐ, ut Dionysius Ἀελius observat: dicens δὴτα esse τὴν κληδόνα: et VERBUM Ὄπενεσθαι, κληδονίζεσθαι, Aristoph. Λ. (597.) ὀπενόμενος κάθηται: [I]nodie legitur ὀπενόμενος.] Sic autem in II. A. (105.) Κάλχαντα πρώτιστα κάκ' ὅστομενος προσέπιπεν, annotat aliquam μαντελαῖς signif. huic verbo inesse, secundum quorundam expositionem: ut sc. κάκ' ὅστομενος vel κακοσθόμενος conjunctim, sit ἀτοκαλέσας κακὸν κατὰ τὴν ωσταν, ἥτοι κατὰ τὴν μαντελαῖν. Sed altera exp. multo magis recepta est, quæ κάκ' ὅστομενος, s. κακοσθόμενος conjunctum, ut etiam Hes. habet, vult esse ἀγρίως περιβλέπεται s. περιβλεψάμενος, s. δεῶς ἔμβλεψάμενος, ut idem Hes. exp.: Auctor brevium Scholl., δεῶν καὶ ὄργιον ὑποβλεπόμενος. Latine diceremus, Torve s. Trucibus oculis intuens. Sed enim et tertiam exp. admittit h. l., si conferatur cum aliis ejusdem. Poëtæ locis; præsertimque cum isto II. Ω. (172.) Οὐ μὲν γάρ τοι ἔγώ κακὸν οστομένη τοῦδε ἵκανον, Ἄλλ' ἀγαθὰ φρονέοντα. Cum enim κακὸν οστομένη et ἀγαθὰ φρονέοντα inter se opponantur, non dubium est quin κακὸν οστομένη sonet, Male cogitans: eademque huic loco expositio convenire queat. Legimus certe et in aliis plerisque hujus Poëtæ II. verbum idem cum κακὸν s. κακό: et quidem adjecto vel nominativo θυμὸς, vel dat. θυμῷ: Od. Σ. 154. Νευστάξω κεφαλή, δὴ γάρ κακὸν δοστέο θυμὸς, K. 472. Ἄλλ' ἤμην ἀλλοφρονέων κακὰ δὲ δοστέο θυμὸς: II. Σ. 223. ἀπὸ καλλιτρίχες ὑποποιῆσθαι τρόπεον ὕσσοντο γὰρ ἀλγεα θυμῷ. Itidemque legimus ap. Hesiod. Θ. 551. de Jove, κακὰ δὲ δοστέο θυμῷ Θυγῆτος ἀνθρώποισι, τὰ καὶ τελέεσθαι ἐμέλλεν. Quin etiam variare interdum Codd. in hujusmodi II. sciendum est; nam, exempli gratia, in illo qui est allatus ex Od. Σ., pro κακὸν δοστέο θυμὸς, quedam exempl. habent κακὸν δοστέο θυμῷ. Ut autem ad interpretationem veniamus, sciendum est, in h. l. quosdam δοστέο reddidisse Prospiciebat, vel simplicius Videbat, (quæ interpr. datur in VV. LL. illi quoque Hesiodi loco;) quosdam, Augurabatur; nonnullos, Agitabat. Atque hæc postrema interpr. omnium maxime mihi placet, sequendo illa quæ dixi. Eust. vero in illum II. A. locum, quandam ἀναπόλησιν φωτασιῶδην isto verbo nonnunquam significari tradit, ut in isto loco, (qui legitur, Od. A.,) *Οσσόμενος πατέρ* ἐσθλόν. Sed perperam omittit ἐν τῷ φρεσὶν, cum ipse met in hujus loci expositione differentiam ex illarum vocum adjectione annotet, scribens, *Ἀπλῶς μὲν Οσσόμενος, δὲ βλέπεται Οσσόμενος δὲ φρεσὶν, διφωταζόμενος τὸ μὴ παρόν, καὶ κατὰ νοῦν αὐτὸν βλέποντας καὶ ἀνειδωλοποιούμενος.* Additque, Demosthenem Paraphrasten exponere ὀνειροπολῶν. Vulgaris ad verbum interpretatio Latina habet, Representans patrem probum in mente,

**A** Quæ autem Volaterrano tribuitur, habet, Cogitans si quo modo pater veniens stragem in ædibus ederet. Ego autem redderem potius, In animo sibi fingens redditum patris, in quo procos fugaret. Aut, Imaginans redditum patris. (Nam Imaginans patrem, ad verbum quidem, sed dure diceretur.) Nec minus commode fortasse verteretur, In animo sibi proponens patrem, vel redditum patris. Aut etiam, Cogitans de patre. Vel, Cogitationem in patre defixam habens, s. in patria redditu. Vel, Sibi proponens patrem, s. patris redditum, in quo procos etc. Quod si quis ex-positionem alteri verbi διστοσθαι deductioni convenientem habere malit, non dubitarim et hoc modo exponere. Ob oculos sibi ponens patrem, aut ante oculos habens. Et hæc quidem sunt, quæ mihi de isto loco videntur. Fortasse autem hæc vocabuli οστόμενος exp., quam ap. Hes. legimus, κατὰ ψυχὴν προσδέχομενος, ἢ προσδοκῶν, nulli Homeri loco magis quam isti quadrare possit. Sciendum est porro, in VV. LL. hoc verbum διστομα exponi non solum Circumspicio, sed etiam Auguror, Prædicto: iūs tamen qui ibi subjungunt locis in exemplum, has posteriores signiff. non tribui. Affertur enim ille, quem protulii ex II. A., locus, Κάλχαντα πρότιστα κακὸν οστόμενος προσέειπε, sine ulla interpretatione. Cui subjungitur ex Hesiodo (Θ. 551.) κακὰ δὲ διστοτοῦ θυμῷ, pro Videbat mala animo. Rursum ex Hom. διστοτοῦ δὲ οἰλεθροῦ, pro Mortem præ oculis habebant. Qui locus unde petitus sit, non annotatur: quod si sit ex Od. B. (152.) ubi de aquilis ea ipsa verba proferuntur a Poëta, convenire illa B. interpr. non potest; potius enim διστοτοῦ est Portendebant, Ominabantur; aut etiam Præsagiebant: atque ita fuerit διστοτοῦ pro διστοντοῦ, de quo non multo post dicam. Alicubi autem vel Vaticinari vel Augurari, redi etiam queat. Ceterum Hes. verba illa, διστοτοῦ δὲ οἰλεθροῦ, (ex hoc ipso loco petita,) exp. quidem πρὸς ὄφθαλμῶν εἶχον, sed addit, τουτέστι προσεδόκων καὶ προειδίαισιν, καὶ ἐμφασιν ἐποιοῦντο. Ibid. proxime præcedit hoc Οστοντοῦ, (ex alio quopiam petutum loco,) expositum, διενοοῦντο, προεύρων.

"Οσσομαι alteram deductionem (juxta quam significat Video, Aspicio, Prævideo, ut Greg. Naz. Άλεν ἐπερχομένας μάστιγας οσ- σομένη) habet ab ὅστος, significante Oculum: qui tamen nominativus in nullo aut raro usu est: potius usurpatum num. DUAL.  
"Οστε, ex ὅστε factus secundum quosdam. Sed sunt qui contra nomen hoc e verbo illo factum censeant: quod ut verum aut certe verisimile esse possit, sua verbo "Οσσομαι quærenda deductio fuerit. Aptior autem nulla videtur esse, quam ut vox ACT.  
"Οστος, ex Ὀπτω per Ἀξοlicam nutationem facta dicatur: (sicut nimirum πέστω e πέπτω ortum esse traditur:) pro qua voce activa usurpata fuerit pass. "Οσσομαι. Fuisse tamen et activa usum aliquem, apparet e secunda PERS. "Οστεis, quæ ap. Hes. extat, exponentem βλέπεις et δρός. Item ex ὅστοι, quod exp. βλέψοι, (ita enim scr. pro βλέψει,) et ίδοι. Quod autem ad nomen illud attinet, quo significatur Oculus, NIMIRUM "Οστος, (sive ab eo sit "Οστω, s. potius ipsum sit ab "Οστω,) sciendum est, secundum quosdam, neutrius, secundum alias masculini generis esse. Siquidem "Οστος quidam volunt esse neutrum primæ declinationis contractorum, et flecti ὅστοι eod. modo quo τεῖχος: ut sc. illud ὅστε factum sit ex ὅστε per sync. vel apoc.: quod ὅστε ita dicatur ut τεῖχε. Hancque sententiam adjuvat dat. ὅστει, ut τεῖχε, ut βέλει, et hujusmodi alia: quem dativum ὅστεi in usu esse testatur Eust. Alii autem existimant, ab "Οστος, nominativo masculini generis, qui declinetur ut πλός, esse dualem ὅστω, ut πλόω: deinde per metaplasnum, ὅστε, i. e. κατὰ μεταπόίσην τοῦ τελικοῦ τῆς εὐθελας τῶν δυϊκῶν εἰς τὸ ε. Hierunturque ad hujus metaplasmi confirmationem alia hujus schematis exempla: e quibus sunt ἀλκὶ et ὄστην, pro ἀλκῇ et ὄστην, et κλαδὶ pro κλαδῷ: nec non ἐρυθρατες pro ἐρυθράται. Sed rectius, meo quidem judicio, de hac voce judicat Herodianus Grammaticus: ita scribens, Κ quemadmodum dicitur τὸ σκότος et δ σκότος, eadem terminatione, itidemque δ ἔλεγχος et τὸ ἔλεγχος, ita etiam ὅστος. Cujus dualis cum esse debuissest ὅστε, passus apocopen vel syncopen, (incertum est enim utram,) mutatus est in ὅστε. Hæc ille: quem sciendum est ideo dubium relinquere utrum apocopen an syncopen sit passum ὅστε, quod incertum sit utrum ε e duobus ablatus sit, priusne an posterius. Et hec quidem haec tenus; nam quæ de accentu hujus ipsius nominis, non perinde necessaria esse videntur. Deebuit porro ad confirmationem τοῦ ὅστος masculini affeiri DAT. PLUR. "Οστοις, quem minime raro in usu esse videamus. Legimus enim in quadam Sapphus loco, καὶ τὰν ἐπ' ὅστοις ἀμπέτασον χάρω. Et ap. Orph. (i. e. in quadam Fragmento quod veteris Orphei esse creditur,) θυητοῖς γάρ θυηταὶ κύραι εἰσὶν ἐν ὅστοις. Itidemque ὅστοισι ut μύθοισι pro μύθοις, ap. Hesiod. extat, 'Α. (426.) Δεινὸν δρῶν ὅστοισι, λέων δι σώματι κύρος, (145.) Ἐμπαλιν ὅστοισιν πυρὶ λαμπουμένοις δεδορκάς. At ille dualis "Οστε frequenti ap. Hom. in usu est, ut Od. K. (247.) ἐν δέ οἱ ὅστε Δακρυόφιν πλήπλαντο. Sic Δ. (705.) τῷ δέ οἱ ὅστε Δακρυόφιν πλήσθεν. Itidem Υ. (204.) δεδάκρυνται δέ μοι ὅστε Μηνησαμένῳ Ὁδυσῆσος: Ε. (151.) οὐδὲ ποτ' ὅστε Δακρυόφιν τέρσοντο. Il. A. (200.) δεινὸν δέ οἱ ὅστε φάναθεν. Et his quidem in ll. omnibus dualis est nominativus, sicut et in aliis plerisque: non minus autem frequens est usus vocabuli

ejusd. in accus. Sic Od. Δ. (186.) Οὖδ' ἄρα Νέστορος νῦν ἀδακρύτω ἔχειν ὅστε, (758.) τῆς δὲ εὐηγέρει γένου, σχέθει δὲ ὅστε γένου. Sic Il. Ζ. (236.) Κοίμησόν μοι Ζηνὸς ὑπ' ὄφρύσιν δοστε φαεινό.

[“Οσσε, Wassenb. ad Hom. 161. Bergler. Præf. II. p. 8. ad Charit. 261. Fischer. ad Weller. Gr. Gr. 1, 130. Apoll. Rh. 2, 407. et Brunck., Heyn. Hom. 4, 47. 71. 6, 181. 366. 451. 476. 586. 7, 600. 796. 8, 453. 730. De gen., ad Il. N. 435. 617. Ψ. 477. Od. Σ. 131. Bergler. Præf. II. p. 5. Cum verbo sing., Brunck. Apoll. Rh. 236. Schneid. ad Nicandri Θ. p. 264. “Οσσων, Theocr. 24. 73. Valck. Phœn. p. 38. 132. Musgr. ad Eur. 193. “Οσσοις, Wyttēnb. Ep. Cr. p. 35. Epigr. adesp. 283. Heyn. Hom. 8, 73. “Οσσε καλύπτειν, Ruhnk. Ep. Cr. p. 21.” Schæf. MSS. \* “Μελάνοσσος, Nigris oculis, Aristot. in Schol. Il. Φ. 252.” Wakef. MSS. “Οσσομαι, Clark. ad Il. A. 105. Od. A. 115. B. 152. Υ. 80. ad Mœr. 279. ad Timæi Lex. 198. Brunck. Cœd. T. 1274. Thom. M. 311. Huschk. Anal. 258. Heyn. Hom. 4, 47. 6, 522.” Schæf. MSS.] “Ἐπισσομαι, Prospicio, Provideo, Aspicio. “Redditur etiam Alloquor, et Significo. Vide Hes.” [Il. P. 381. Nicander Θ. 276. “Heyn. Hom. 4, 48. 7, 348. 8, 815. \* Καρδοσομαι, Jacobs. Anth. 8, 3.” Schæf. MSS. \* Μετόσσω, Hes. περιβλέπω, ἀφορῶ, ἀποβλέπω.]

At VERO ‘Οστεόμαι, (sive ex ‘Οσσομαι factum, sive potius ex ‘Οσσα deductum,) soluta orationicum carmine commune est. Estque ‘Οστεόμαι, Ominor, Vaticinor, Auguror, ut quidem in VV. LL. redditur. Pro illo quidem Ominor ponit a Plat. Bud. testatur, sed locum non afferens. Apud Hes. LEGITUR ‘Οσσάσθαι, expositum κληρονίσσασθαι: cujus usum esse rarum arbitror. At pro illo ‘Οστεόμαι frequentius est VERBUM ‘Οστεόμαι: cujus et Suidas meminit, nullam alterius mentionem faciens. Sed affert etiam NOMEN ‘Οττα, tanquam i. significans q. δσσα. Scribit enim, ‘Οττα καὶ ‘Οσσα, φήμη, μαντεῖα, θεῖα κληρῶν· καὶ ‘Οστεόσθαι, τὸ μαντεύσθαι. Quibus expr. locum istum subjungit, e Polyb. fortasse, ‘Ο δε τὸ μέλλον ἐμφρόνως ὀττευσάμενος εἰς ἔννοιαν ἡλθε τὴν φρουρὰν ἀποτρίψασθαι τὴν παρὰ Πτολεμαῖον. Eust. quoque, postquam scripsit δσσεσθαι esse interdum vocem μαντικῆν, addit talē esse et ὀττεύσθαι: quod ‘Οσσα et ‘Οττα sit οἰωνοτοτα, vel κληρῶν. Sed dicit φαστ, tanquam ex aliorum opinione id referens. In VV. LL. ‘Οττεόμαι redditur In religionem verto, Aspernor, Auguror. Verum hoc Aspernor prorsus aspernari debemus. Nullo enim modo, quod sciam, ‘Οττεόμαι signif. istam verbi Aspernor admittere potest. Quod vero ad ceteras attinet, non plane rejiciendae sunt, præsertimque ultima. Sed nullo verbo commodius reddi videtur, quam illo Ominati: quo et ‘Οστεόσθαι Bud. reddit, ut paulo ante docui. Idem hæc Polybii affert ex 1, (11, 15.) ‘Ο δε Ἱέρων ὀττευσάμενος περὶ τῶν δλων πραγμάτων, επιγενομένης τῆς νυκτὸς ἀνέχωρησε κατὰ σπευδὴν: et interpr. In summam bellī totius ominatus ex uno prelio male pugnato. Eund. locum affert et Cam., postquam dixit, ὀττεύσθαι esse Divinare. Additque hanc interpr. Præsgiente aliquid autiū de totius belli eventu. Legit autem, ‘Οττευσάμενος τι περὶ κ. τ. λ. at Bud. particulam τι omisit. In ipso quidem certe Polyb. (in ea saltem Edit. qua ipse usus est, Haganæ impressa Anno 1530,) est ‘Οττευσάμενος τε: quod τε, ut minime loco conveniens, rejecit: sed in locum rejectæ hujus particula recte illam substituit ipse quoque arbitror. Ab ‘Οττεόμαι autem est VERBALE ‘Οττεῖα, quod a Suida exp. μαντεῖα, Vaticinatio, Divinatio. Sequendo autem illa quæ dicta modo fuerunt, reddi etiam possit ‘Ominatio. In VV. LL. habetur et VERBALE ‘Οσσεία, quod redditur Vaticinatio: at ‘Οττεῖα ibid. Horror. Additurque, ‘Οττεῖα, Somnia inania, Vaticinium. Pro Religione summis Dionys. H. 9.

Præter ‘Οστεόμαι s. ‘Οττεόμαι, inveniuntur et alia duo ejusd. signif. VERBA, ‘Οττομαι, et ‘Οπεύμαι. Āmbo ap. Hes. extant, scribentem, ‘Οττεσθαι, κληρονίζεσθαι: ‘Οττεύσθαι, δμοίως. Hoc vero ‘Οττεύσθαι legitimus ap. Eust., sed afferentem e Dionysio Άelio, ut antea docui; ab hoc enim scribi testatur, ‘Οττα esse τὴν κληρῶν: et ‘Οττεύσθαι, τὸ κληρονίζεσθαι. Nisi tamen magnæ hic Dionysius Άelius esset auctoritatis, non magni faciendum hoc ejus testimonium videri posset: et eum, quod ‘Οττεύσθαι legisset, ubi ‘Οττεύσθαι scr. erat, ex illo nomine \*Οψ, suam illi derivationem quævisisse. Verum movere nos vicissim debet hoc quoque, quod Eust. illa ejus verba ita refert, ut nihil tale co-

A gitasse videatur, cum alioqui et ipse verbum ‘Οττεύσθαι agnoscet, ut in præcedentibus vide potes.

[“Οστεόμαι, Heyn. Hom. 8, 315. 626. Religioni habeo, Formido, Dionys. H. 1, 276. ‘Οττεόμαι, Toup. in Schol. Theocr. 218. ad Mœr. 279. ad Xen. Eph. 268. ad Timæi Lex. 197. ad Lucian. 2, 340. ‘Οττεία, an occurrat, ad Timæi Lex. 198. ad Mœr. 279. ‘Οττεία, ad Timæi l. c. Supersticio, Dionys. H. 1, 96. 3, 1592. 1652. 1867. ‘Οττα, ad Mœr. 280. Timæi Lex. 197. et n. ‘Οττομαι, 198.” Schæf. MSS. \* ‘Οττις, i. q. δψις et ὄφθαλμος, Hes. et Aret. 4, 13. \* Τριόττης, i. q. τριάπτης, Etym. M. \* Τριοττης et \* Τριόττιον, Eust. ad Il. Ζ. 183.]

“Διόσκω, Oculos hoc illuc circumfero: Hes. διόσκειν, esse dicit τὸ διαβλέπειν συνεχώς τὴν ὄφραν μεταβάλλοντα: sed ponit etiam ἐπὶ τοῦ διαφορέστω τῷ σώματι καὶ τῇ ψυχῇ: esse etiam τὸ διαπολέσαι καὶ τὸ διαφθεῖραι.”

“Οκκος, Ιles. ὄφθαλμος, Oculus.” [“Οκος, s. ‘Οκκος, unde Οcus, Oculus: ab δσσα, δσσομαι, al. δξω, δξυμαι, fut. δξω.” Schn. Lex. \* “Οκταλος, pro eod. ap. Βεστιος, Arcad. 54. nisi leg. \* ὄκκαλος.” Schn. Lex. Suppl.]

SUPEREST ‘Ασσητήρ, vocab. Poëticum, quod licet non parum remotam signif. habere videatur ab ea quam habet nomen δσσα, ab hoc tamen deduci, omnes Gramm. ore uuo testantur. Est autem ‘Ασσητήρ, ἥρος, δ, Auxiliator, Opitulator, Quamvis porro et NOMEN ‘Ασσητήρ ap. Hes. inveniatur, exponentem βοηθός: illi ‘Ασσητήρ locum primum tribuo, tanquam pluribus B testimenti confirmato. Hoc enim ἀσσητήρ ne agnoscere quidem videntur alii sive Lexicographi, sive Grammatici, cum δσσητήρ esse tradunt qui καὶ δσσης βοηθεῖ: volunt enim α, se- quendo istud etymon, locum τοῦ ἄνευ obtinere, cum tamen, si verum sit inveniri etiam ‘Ασσητήρ, dicendum sit potius α illud præfixum, esse supervacaneum, sicut in quarundam aliarum vocum fronte vacare videamus. Verum de illo ὀσσητήρ penes Hes. (donec alibi inveniatur) sit fides. De ‘Ασσητήρ autem Etym. scribit, παρὰ τὸ δσσον fieri ὀσσητήρ, et δσσητήρ, quo significetur βοηθός: sed pro δσσον minime dubitandum puto, quin reponi debeat δσσα. Quin etiam δσσητήρ per η in media syllaba, sicut δσσητήρ, scr. esse censeo. Addit autem δ ἄνευ δσσης καὶ κληρόνος βοηθῶν αὐτορέων: quam exp. et Suid. habet. Sed in Ed. Basiliensi, Anni 1544. perperam legitur ‘Ασσητήρ pro ‘Ασσητήρ. Est certe frequens ap. Poëtam vocab. istud ‘Ασσητήρ, quod Eust. quoque a nomine δσσα derivat, exponens ἔτοιμον et σπουδαῖον βοηθόν, item ἔτοιμον et ἀπρόφασιον ἔπικουρον; utpote δσσης δσσης βοηθοῦντα. Ut autem ad exempla veniam, legitimus Il. X. (333.) δσσητήρ μέγι ἀμείνων, Ο. (254.) Ήρόες πούντοι τοῖς δσσητήρας Κρονίων ‘Εξ Ἰδης πρόσηκε παρεστάμενα καὶ ἀμύνειν, Φοίβον Ἀπόλλωνα χρυσόπορον. Ubi Schol. ille annotat, e veterum sententia, δσσητήρ δici Qui ad auxiliandum currit, δσσης καὶ μαντεῖας. Legimus et Il. O. fin. Ή τινά φαμεν εἶναι δσσητήρας δπίσσων; ubi exp. σπουδαῖον βοηθόν. Observavi autem, hunc Poëtam istud adv. δσσησα huic nomini et alibi quoque subjungere, ut Od. Ψ. (119.) Καὶ γάρ τις θ’ ἔνα φῶτα κατακτεῖνας ἔνι δῆμῳ, Ωι μὴ πολλοὶ ἔωσιν δσσητήρες δπίσσων, Φεύγει πηγός τε προλεπῶν καὶ πατρόδα γαῖαν. Est igitur δσσητήρ proprie Auxiliator promtus, Qui festinat ad opem ferendam non expectans, dum consuluerit oraculum: ut sc. ex eo sciat num e re sua futurum sit ad ferendum auxilium ire. Siquidem ille idem Enarrator, in Od. Δ. (165.) Πολλὰ γάρ κλγε’ ἔχει πατρὸς πάτις οἰχομένου ‘Εν μεγάροις, φ μὴ ἄλλοι δσσητήρες ἔωσιν, annotat; δσσητήρες esse βοηθοὶ σπουδαῖοι et μὴ ἀναμένοντες δσσαν εἰς τὸ βοηθεῖαι: fuisse enim moris ἐρωτᾶν τὸ δέσιον καὶ βοηθεῖν μὲν, εἰ προτραπεῖν τις ἡσυχάζειν δε, εἰ κωλνεται. Itidemque Etymologici Auctor illis qua ex ipso attuli verbis, subjungit, ‘Εθος γάρ τοῖς παλαιοῖς τοῦτο, πυνθανομένοις μαντεῖας βοηθεῖν. Meminisse autem oportet hic eorum qua antea dixi, nimirus, si in usu sit etiam δσσητήρ, concidere hanc etymologiam. “‘Εσσητήρ τὴν προτιθέσθαι, i. e. ἔπικουρος, τιμωρός, Hes.” [“Ruhn. Ep. Cr. 125. Toup. Opusc. 2, 191. ad Callim. 1. p. 62. Brunck. Apoll. Rh. 23. Heyn. Hom. 7, 51. 126. 8, 311.” Schæf. MSS.]

Videor autem mihi et νερβ. ‘Ασσέω, alicubi annotatum inventis, tanquam i. significans q. βοηθό. Rationi certe consentaneum fuerit, ut priorem huic verbo ‘Ασσέω locum tribuamus: ut sc. ab ‘Οσσα hoc sit ‘Ασσέω: cujus verbale sit ‘Ασσητήρ.

Omissum fuit in præcedentibus, nimirus post ‘Οσσομαι, COMP. Προτιθέσσομαι, sive Προτιθέσσομαι, quo significatur προσβλέπω, Aspicio, Iutueor: Il. H. non procul ab initio, Μηδέ τιν’ ἀνθρώπων προτιθέσσο, μηδὲ ἔρεινε, i. e. προσθλεπε, inquit Eust. Aliquando tamen est προβλέπω, non προσβλέπω, ut Od. Ζ. (219.) Οὐποτέ μοι θάνατον προτιθέσσοτο θυμὸς ἀγήνων, Non prævidebat mortem, Mortem sibi ante oculos non ponebat, Mortis metum ante oculos non habebat. Auctor brevium Scholl. exp., προέβλεπεν et προσεδέχετο. Hes. προτιθέσσοται exp. non solum προοράται et προσδέχεται, item προσδοκᾷ, sed etiam προσαγορεύει: qua exp. mira videri possit. Observandum est porro in illo Hom. loco προτιθέσσοτο θυμὸς cum accus., ut alibi δσσητο θυμός. Apud Apoll. Rh. 1, (895.) cum infin. οὗτον αὐτὴν προτιθέσσομαι ἀδε τελεῖνθαι, ubi Schol. exp. προοράμαι. In VV. LL. ex eod. Poëta προτιθέσσοται affertur pro Augurari: itidemque in iis προτιθέσσοται redditur etiam Presagire. [“Wessel. Probab. 339. Heyn. Hom. 4, 48. 7, 794. 8, 315.” Schæf. MSS.]

# GODOFREDI HERMANNI

## DE PARTICULA ἀν

### LIBER PRIMUS.

#### I.

*De origine particularum ἀν et κέν.*

**D**E usu particularum ἀν et κέν etsi a multis est atque doctissimis viris vel separatim vel ubi occasio ferret disputatum, tamen hæc tam inexhausta materia est, ut neque illi non aut prætermiserint multa, alia autem minus recte explicuerint, nec, si quis denuo id negotiis suscipiat, non idem sibi quoque eventur videat, præsertim quoniam difficultas rei immensum quantum augementatur codicium discrepantia et corruptione. Quod si ego E. H. Barker, vini mihi amicissimi, rogatu adduci me passus sum ut de his particulis scriberem, ea id mente feci, ut magis fundamenta jacere doctrinæ, qua harum ratio particularum contineretur, quam omnia, quæ explananda esse intelligerem, accurate pertractare nihil proponere. Quamquam enim optandum est, ut quis usum harum particularum secundum tempora et gentes et genera scribendi deinceps ordine persequatur, tamen hæc res tam infiniti operis est, ut ego quidem mihi ab ea abstinentem putaverim, satisque duxerim, veteris tantum sermonis et ejus qui cultissimus habetur consuetudinem respicere, ex iis autem, quæ labascens Græcitas sibi indulxit, non nisi hic illuc aliquid delihare.

Est autem de particulis ἀν et κέν dicturo ante omnia unde orta sint querendum. Quarum quoniam Georgius Dunbar, qui de iis disputationem edidit, alteram participium esse verbi cujusdam ἀπιλ, quod idem sit atque ἄνω, alteram ex imperativo verbi κένω, quasi pone dicas, factam putat, adeo hæc mira sunt atque incredibilis derivatione, ut eas refutare non videatur operæ pretium esse. Non omnium particularum inventri origo potest, sed multis ex aliis particulis natas esse appareat. Quod factum est nou solum pluribus in unam conjungendis, quales sunt γοῦν et γάρ, vel ἀμφί, i. e. θνατός: sed etiam nunc mutilando, ut ex περι περ factum: nunc corruptius pronunciando, ut ex μήν, δή, τοῖ exsistenter μέν, δέ, τέ; nunc etiam utraque ratione conjuncta, ut ex νῦν dictum est νῦν. Hujusmodi multa exempla etiam in Germanica lingua exstant. Ita doch ex du auch, noch ex nach auch exstitere. Aliæ ex nominibus adjectivis facili sunt, ut ἀλλάδ; vel ex pronominibus, ut οὗτος; vel ex adverbii, ut πού, πάσ; aliæ ex verbis derivatae, ut ἄρπα: quia etiam integra verba aut enunciations in particulas versæ sunt, ut ἀμέλει, et apud nos zwir, quod est ex es ist wahr contractum. Ilæc qui consideraverit, non dubitabit, opinor, quin ἀν ex ἀνά, κέν autem ex καλ ortu sit.

Et κέν quidem nemo non videt quam sit etiam significatus cum particula καλ cognata. Habet enim καλ natura sua viam quamdam dilatandi, ut, de quo dicitur, id de pluribus unum intelligi indicit. Atqui co illud, de quo dicitur, quodammodo incertum fit, ut quod non necessitate quadam, sed magis pro exemplo, qualia plura sint, commemoretur. Apertum est enim, quam parum intertis, utrum ὁς κε θεοῖς ἐπιπεθηται, an ὁς καλ θεοῖς ἐπιπεθηται, utrum εἴ κεν θάνατον γε φύγουμεν, aut εἴ καλ θάνατον γε φύγουμεν dicas.

Difficilis explicatu est, quonodo ἀν ex ἀνά deductum illum significacionem acceperit. Videlur tamen huius quoque rei probabilis ratio afferri posse. Particula ἀνά, quæ recisa ultima littera mansit in Germanica lingua, primum ac proprium usum habet in iis, quæ in alicujus rei superficie ab imo ad summum eundo conspicuntur: motus enim significacionem ei adhærere quoniam ex eo intelligitur, quod non est apta visa quæ cum verbo εἰναι componeretur, tum docet usus ejus adverbialis, ut ἀλλά ἄντα ξέρπανων. Cæteri significatus ex eo, quem primum posuimus, facile explicari possunt, quales sunt secundum, et per, et sursum, atque inde retro, quoniam natura omnia deorsum feruntur. Ex illo autem significatu, qui est secundum, qui patet latissime, nec tantum ad locum, sed etiam ad alia referuntur, ut ἀνά κράτος, ἀνά μέρος, ἀνά λόγον, is usus natus est, quo distributiones certa numerorum proportione factæ indicantur, in quo genere nos similis.

ter particula zu utimur. Ejus usus antiquissimum exemplum exstat in Odyss. I. 208.

τὸν δ' ὅτε πίνοιεν μελιτηδέα ὀλον ἔρυθρον,  
ἐν δεπας ἐμπλήσας, ὕδατος ἀνὰ εἴκοσι μέτρα  
χεύε.

In quo exemplo quoniam, ut in plenisque aliis, etiam verbum sibi accusativum postulat, ambiguum videri potest, particula utrum præpositio sit an adverbium. Sed præpositionem esse alia exempla docent, ex quibus satis habeo unum commemorare Polybii ii. 24, 13. ἔτι δε μὴν καὶ ἐν Σικελίᾳ καὶ Τάραντη στρατόπεδα δύο παρεφθῆσεν ὃν ἐκάτερον ἦν ἀνὰ τετρακοσιάλιον καὶ διακοσίους πεζούς, πιπεῖς δὲ διακοσίους. Multo usu tamen factum est, ut particula in hoc genere etiam sine casu pro adverbio ponatur. Neque enim perperam dictum putandum est illud in Apocalypsi c. 21, 21. Κανα εἰς ἔκαστος, ut καθ' εἰς, quod notavit Lucianus in Pseudologista c. 9. T. iii. p. 577. Nam etiam alii sic loquuti sunt: ut Plutarchus in ἈEmilio c. 32. μετὰ δὲ τὰς διπλοφόρους ἀμάξας ἀνδρες ἐποέοντο τριαχλιοι, νόμισμα φέροντες ἀργυρούν ἐν ἀγγελοις ἐπτακοσίοις πεντήκοντα τριταλάντοις, ὃν ἔκαστον Κανα τέσσαρες ἑκατόν. Ex hac igitur adverbiali postestate præpositionis ἀνά, significantis secundum, ortum videtur ἀν. Nam præpositio priusquam in conjunctionem vertatur, in adverbium abiicit necesse est, quia sic demum sine nomine inseri orationi potest. Ita ex πέρι adverbio, quod est valde, facta est conjunctione πέρι, quamvis. Igitur quoniam particula ἀν ea ubiqui que vis sit, ut ad aliquam conditionem referatur, quæ conditio sæpe adjungitur, ubi autem non est addita, tamen cogitari debet, patet id ipsum per præpositionem ἀνά disertius indicari: ut quoniam dicimus ἐθουλόμην ἀνά τοῦτο, εἰ ἐθυλάμην, quid id aliud est quam ἐθουλόμην ἀνά τοῦτο, εἰ ἐθυλάμην? aut quoniam non diserte adjecta conditione ἐὰν λέγη, vel ὅταν λέγη, vel ὃς ἀνά λέγη, quid aliud quam εἴ λέγη ἀνά τοῦτο, λέγειν αὐτόν, et ὅτε λέγη ἀνά τοῦτο, λέγειν ποτέ, et ὃς λέγη ἀνά τοῦτο, λέγειν τινά? Ita apparet, particulam ἀν conditione addenda id, quod aliter certum definitumque esset, incertum et infinitum reddere. Ut quoniam ὃς λέγη dicimus, est id is qui dicat, quod est finitum; ὃς ἀνά λέγη autem, quicumque dicat, quod est infinitum, quoniam ad eam notionem, quæ pronominis continetur, conditio accedit veritatem rei e casu fortuito suspendens. Unde particula ista dicta est à grammaticis σύνθετος ἀναπετικὸς τοῦ γεγονότος.

#### II.

*De collocatione.*

Ad collocationem quod attinet, neutra particula in principio orationis poni potest, non prægressa alia voce. Ultrice εἰνι inest quedam sententiæ debitatio, quum quod altere de una rō certa diceretur, ad aliquam e pluribus rebus incerti transferat: unde ei non potest nisi secundarius aliquis in oratione locus concedi. Itaque has particulas aut post illud verbum, ad quod pertinent, aut post eorum unum aliquod verborum, quæ cum illo verbo unam enunciationem efficiunt, collocari necesse est. Sed differunt ea in re aliiquid. "Ἄν εἰνι quoniam non sit enclitica, et tamen initio poni nequeas, apertum est poni eam debere post eorum aliquod vocabulorum, ad quorum sententiam constitutam pertinet. Κέν autem, quæ quod enclitica est ab incipienda oratione arcetur, etiam ante ea verba, ad quorum sententiam pertinet, poni potest, dummodo aliqua vox in eadem constructione verborum præcesserit. Hinc Homerus Iliad. X. 20. dixit ή σ' ἀν τισαμην. Altera particula si uti voluisset, dixisset ή κέ σε τισαμην. Et quod idem posuit Iliad. H. 125.

ἡ κε μέγ' οιμάχειεν γέρων ἴππηλάτα Πηλεύς,  
Syagrus apud Herodotum vii. 159. nisi in alium voluisset versum heroicum convertere,  
ἡ κε μέγ' οιμάχειεν διπλοπλῆστα Αγαμέμνων,  
presa oratione dicere debuisse η μέρα ἀν οιμάχειεν. At δυτικο-

*ἄν σε τισαλην* licebat dici. Neque enim ὄντως loquentis affectionem animi, ut ἦ, sed rei de qua sermo est quamdam conditionem indicat. Quæ vis quum inest in particulis, quæ ea plerumque carent, tum ipsæ quoque statim a particula ἀν excipi possunt, ut καὶ, ubi cum vi quadam dictum fortius pronunciat, *re vera significans*, ut apud Herodotum iv. 118. καὶ ἀν εδήλου. Præterea quædam inveniuntur locutiones, quæ duobus membris in unum contractis etiam particulam ἀν a propria ejus sede revellunt, ut usitatissima formula οὐκ ὅδος ἀν εἰ περσαῖ. Sed de his infra suo loco. Cæteræ conjunctiones, quæ incipere orationem nequeunt, quum statim post primam vocem collocari soleant, naturaque sua ad initium orationis pertineant, hoc habent præcipuum, ut et ἀν et κέν, ut quæ ad ipsam sententiam spectent, post eas ponit debent. Tales dico ut μέν, δέ, τέ, γάρ, ἔπειρα, μὲν γάρ, μέντοι. Sed haec particula quum longius a principio remotæ aliis verbis subjiciuntur, recte præcedit ἀν vel κέν. Alia ratio est particularum rationativarum, ut ἔπειρα, δῆτα, οὐν, quæ nunc ante nunc post ἀν ponuntur, prout magis ad progressam vocem, vel ad totam sententiam spectant. Quin illæ quoque conjunctiones, quas ante dicebamus, certa conditione etiam statim post ἀν collocantur. Fit hoc, ubi ἀν vel κέν cum particulis conditionalibus vel pronominalibus relativis vel aliis vocibus ita conjunctum est, ut aut coauerit cum iis in unam dictiōnem, aut pro una tamen habeatur. Itaque ἐὰν μέν, ἐπεὰν δέ, θταν γάρ, δπταν τε dicitur; et sic etiam εἴτε ἀν δέ, ἡγάπεται ἀν δέ, et δς ἀν δέ, ut apud Herodotum i. 138. vii. 8, 4. et δς δν μέν ννν apud eundem iii. 72. Sed quum divisim ista dicuntur, ut εἰ ἀν, non potest sequi conjunctio, sed media ponitur inter eas, ut εἰ δ' ἀν, ἐπεὶ δ' ἀν, δτε δ' ἀν. Unde etiam εἴτε δ' ἀν et ἡγάπεται δ' ἀν recte dici appetet. Et δς δ' ἀν quidem plerumque divisim dicitur, sed fere cum quodam potestatis discrimine. Prætinet huc etiam τάχιστ' ἀν τε apud Thucydidem ii. 63. Κέν vero, quum haec forma numquam coalescat cum alia voce, semper conjunctioni postponitur: εἰ δέ καὶ μὴ δύωσιν. Sed Doriensium lingua in κα mutatum coalescit: unde præcedit conjunctionem: αλκα δ' ἔρνα λάθη τῆν γέπας. Atque haec quidem de collocatione summatim. Nam plura ex hoc genere infra suis locis promenda erunt.

## III.

## De significatu.

NUNC de significatu harum particularum explicemus. Est autem nihil in linguarum ratione difficultius, quam particularum vim, ac potestatem perspicere, distinqueare declarare. Quæ quum plerumque sensu quodam percipiatur ex obscuris et latenter notionibus prodeunte, difficillime revocari ad claras distinctasque notiones potest, revocataque sœpe evanescit magis quam comprehenditur ac retinetur, ut quæ hoc ipsum, sentiri potius, quam intelligi, velit. Accedit quod plerarumque particularum variatio est ratio tamque multiplex usus, ut quamvis diligenter explices, tamque ægre invenias, quod ubique aptum sit atque accommodatum. Eaque difficultas augetur etiam eo, quod, si ab aliarum comparatione linguarum auxilium petas, quod in hujusmodi re optimum esse adminiculum solet, nulla est lingua, cuius particulis ad hunc finem ita uti possis, ut eae non aut majorem, aut minorem, aut ex parte saltem diversam vim habeant, eoque, dum explicanda rei non sine utilitate adhibentur, tamen simul etiam proclivitatem ad errandum afferant. Ac nescio an haec omnia præcipuo quodam modo quadrant in particulas ἀν et κέν, quibus non solum in aliis, quas ego quidem norim linguis nullæ particula ex omni parte respondent, sed in ipsa Græcorum lingua quædam particulae adeo sunt similes, ut ne ab his quidem quomo lo différant statim appareat. Sed quum omnino non nisi duplex via pateat, quām quis in hoc genere ingredi posse, una, ut diuturna accurataque veterum scriptorum lectione sic persentientia potestaten et usum harum particularum, quemadmodum sollemus in iis linguis, quas quotidiana sermonis consuetudine addiscimus; altera, ut, posteaquam hunc sensum comparasse nobis videamur, ad claras eum distinctasque notiones revocare studeamus, quæ quidem via sola relicta est ei, qui docere vult: conbamur hanc quavis difficilem provinciam in nos recipere, rogamusque lectores, ut has subtilitatem latebras nobiscum perreptare ne fastidian.

Sunt in lingua Græca tres aliae particulae, que similem ut ἀν et κέν vim habent, τῶς, ποῦ, et τέ, sed differunt gradu et modo. De sola enim significatio nunc, non de constructione loquor. Commune omnium hoc est, quod sententiam quodammodo debilitant, eique aliquid ambiguitatis addunt. Cuius ambiguitatis primo gradus diversi sunt: alia enim possibilia, alia fortuita, alia veri similia, alia probabilitas esse dicimus. Atque omnium minime certa sunt, de quibus hoc tantum scimus, posse ea esse, sed nihil habemus, esse unde conjiciamus. Proxima his sunt, quæ utrum sint an non sint, fortuitum est, i. e. ex aliqua conditione suspensus, cuius veritas prius cognoscenda sit, quām verumne sit quod ex ea pendet sciamus. Sequuntur ea, quæ veri similia sunt, de quibus etsi non constat nobis, tamen esse ea potius, quam non esse credimus. Postrema sunt probabilitas: quæ sunt ea, quæ mirum foret si non essent, quia rationem, quare esse debeant, idoneam videmus. Eadem vero omnia etiam modos quædam habent, qui sunt duo, positi in eo, quod aut ad ipsam tantum cogitationem loquentis, aut ad rei de qua sermo est aliquam conditionem referuntur. Et ille quidem modus, qui ad loquentis cogitationem spectat, complectitur possibilia et veri similia, de quibus quis nihil amplius, quam de alteris se ambigere, de alteris opinari significat. Alter autem modus fortuita, et probabilitas continet, quibus in ipsis est aliquid quare sint aut sunt, sed illud in alteris ignotum, notum autem in alteris. Itaque gradu haec ita se excipiunt, ut possibilibus fortuita, fortuitis

veri similia, veri similibus probabilia succedant; modi autem hanc jubent distributionem fieri, ut possibilia et veri similia fortuitis et probabilitibus opponantur, possibilium autem ad veri similia eadem sit comparatio, quæ fortitorum ad probabilitia. Singulis horum sua destinata sunt vocabula: ac possibilibus quidem et veri similibus adverbia τῶς et ποῦ; fortuitis autem et probabilitibus particula ἀν sive κέν, et τέ. Considerabimus hæc ita, ut in singulis etiam id quod iis oppositum est respiciamus: quod eo minus negligi convenit, quo major est horum discriminationis subtilitas.

Ac possibilibus indicandis inservit τῶς, forsitan, Germanice vielleicht: quod est conjicientis, sed non scientis. Ei adverbio oppositum est verbum nudum sine particula, quo simpliciter veritas rei indicatur. Veri similibus autem significandis adhibetur ποῦ, fortasse, wohl: quod est opinantis, sed non affirmantis. Itaque ei opposita sunt ἦ et δή, quibus utitur, qui jam non opinari se, sed credere atque confidere affirmat. Fortuita notantur particulis ἀν et κέν, quæ Latine plerumque non possunt exprimi, sed si quæ Latina particula ad propriam earum viam quodammodo accedit, est ea forte: Germani aptiorem habemus particulam ετῶν, sed non tamen ubique satis accommodatum. Est autem ἀν et κέν sumentis aliquid, sed non contendens: qui ubi jam non sumit, seu contendit, contrario utitur vocabulo, πάντως. Probabilis denique per particulam τέ exprimuntur, quæ Germanice plerumque per ταῖς encliticam exprimi potest. Latina in lingua fere vel nimis non prorsus alienas sunt, sed aliquanto tamen fortiores. Hæc autem oratio colligentis est, sed non distinctis necessarium esse: unde qui ja: r̄non colligit, sed firmius rationem concludit, ἀναγκαῖς dicat necesse est.

Illustrabo hæc versu Homeri, in quo his particulis omnibus locutus est:

σύν τε δύ' ἔρχομένω, καὶ τῶς πρὸ δ τοῦ ἐνόησεν,  
i. e. duobus consociatis, forsitan alter altero plus videt: Hoe qui dicit, fieri posse indicat, ut a ter altero plus videat, sed utrum id fiat an non fiat, nescit. Quod si scit fieri ita, simpliciter id enunciatur sine ulla particula, πρὸ δ τοῦ ἐνόησεν. Sed si dicit,

σύν τε δύ' ἔρχομένω, καὶ ποῦ πρὸ δ τοῦ ἐνόησεν,  
hoc dicit: alter fortasse ultero plus videt. Eo autem opinari se indicat, ita fieri, sed non affirmit. Affirmare si vult, adverbio uti debet, quo non videri sibi ita, sed confidere se indicat, ἢ δή πρὸ δ τοῦ ἐνόησεν. Porro si dicit,

σύν τε δύ' ἔρχομένω, καὶ κεν πρὸ δ τοῦ ἐνόησεν,  
id hanc vim habet: alter forte altero plus videt. Quod qui dicit, ex fortuita aliqua conditione pendere significat, ut id eveniat. Quod si tollit conditionem, πάντως πρὸ δ τοῦ ἐνόησεν dicat necesse est. Denique quod ipse posuit poet,

σύν τε δύ' ἔρχομένω, καὶ τε πρὸ δ τοῦ ἐνόησεν,  
in hanc sententiam dictum est: alter nimis altero plus videt. Id vero est ejus, qui probable et consentaneum esse dicit ita fieri, et si non sit plane necessarium esse. Hoc enim si vult, dicendum est ἀναγκαῖς πρὸ δ τοῦ ἐνόησεν.

Apparet ex his, ut opinor, et quid differant istæ particulæ inter se, et quid singulæ oppositum cogitari postulent. Quæ si paucis comprehendere volamus, hæc sunt. Quoniam τῶς ad ea quæ possunt fieri; ποῦ ad veri similia; ἀν et κέν ad ea quæ fortuita sunt, i. e. ex aliqua conditione pendet; τέ denique ad probabilitia spectet: dubitantem, si τῶς adhibeat, ita confirmabis: non solum potest esse, sed est; si ποῦ: non solum veri simile, sed verum est; si ἀν vel κέν: non solum conditione aliqua, sed omnino est: si τέ: non solum probabile et consentaneum, sed necessarium est.

Non abs re eruit, hæc etiam alio exemplo confirmare. Odys. A. 197. legimus,

ἀλλ' ἔτι τον ζώδιον κατερύκεται εὐρέι πόντῳ.  
Non potuit hic τέ, aut quod paulo fortius est, ποῦ ponit. Hac enim particula indicaret Minerva, non modo se, sed etiam Telemachum, quem alloquitur, tantum abesse ut mortuum potent Ulyssem, ut eum vivere parum dubium, immo probabile esse credant. Contra si τῶς diceret, non multum profecto contulisset ad consolandum Telemachum: nam ipse sciebat, quoniam non constaret de morte Ulyssis, forsitan vivere illum, etiamsi parum esset veri simile. Multo minus particula κέν adhiberi potuit. Ita enim significaret Minerva, se id sumere, tamquam quod casu accidere potuerit, vivere Ulyssem, si non periisset. Quod Germanice dicas, er lebt etwa noch. At hæc tam nulla fuisset consolatio, ut etiam minuere debuisset spem, quæ Teleinacho admodum exigua relicta erat. Ex his patet, necessario utendum fuisset particula ποῦ, quæ quia prodit Minervam veri simile putare vivere Ulyssem, sola Telemachum ad eamdem potest fiduciam erigere.

## IV.

## De constructione.

CONSTRUI dicimus verba, quæ conjuncta plenam sententiam efficiunt. Nunc particulae ἀν et κέν, quoniam conditionis significationem continent, verbo quidem carere nusquam possunt: nam sicubi deest verbum, intelligendum est: modos autem formaque verbi admittunt omnes, quia in omnibus accedere potest conditionis notatio. Sed non cum omnibus tamen sola per se construi in eo quidem sermone possunt, qui deposita prisci temporis fluctuatione certas est dicendi leges sequuntur. Itaque recte dicas construi eas cum indicativo, optativo, participio, infinitivo, ut ἐλέγον ἄν, λέγομεν ἄν, λέγων ἄν, λέγειν ἄν: non autem possit dicere, solas per se cum conjunctivo construi: neque enim λέγην ἄν dici licet: quamquam δς ἄν jure dicemus cum illo construi verbi modo. Patet autem quid intersit. Nam mo-

dus verbi, quocum ipsa per se constructa est particula ἀν, aliam ejus accessione potestem accipit. Aliud est enim ἔλεγον ἀν, quam ἔλεγον: et sic cætera quæ attulimus. In conjunctivi autem potestate nihil mutatur, sive accedat ἀν, sive non accedat: mutatur vero potestas illius vocabuli, cui adjunctus est conjunctivus: nam ἄν, ὅταν, δις ἄν aliam vim habent, quam εἰ, ὅτε, οὐ. Itaque non ἄν dicendum est cum conjunctivo construi, sed voces illas, quibus adjunctum est ἄν. Ex his enim pendet conjunctivus, etiam si careant particula illa. Idque etiam aliis argumentis cognoscitur, et primum quidem eo, quod multa ejusmodi vocabula cum particula illa in unan vocem coaluerunt, ut ὅταν, ὅποτε, ἂν, ἐπεάν, ἐπειδάν, et Dorica οὐκα, οὐκα; deinde et collocatione verborum, quæ semper particulan illis vocabulis, numquam verbo colligat. Non enī dici potest δις λέγηται. Sed quod in conjunctivo, idem sœpe etiam in aliis verbi modis accedit, ut cum iis non particula ἀν, sed alia vox adjunctam habens illam particulam construatur. Id monendum judicavi propterea, quod, quum mihi in explicando usu illarum particularum eam videam rationem tenendam esse, ut, quæcumque earum constructio sit, verbi partes, quod adjunctum habent, deinceps persquar, tamen interdum eam, quæ vere constructio est, ab illa, quæ videtur esse, sed non est, distinguere oportebit.

## V.

## Grammaticorum de constructione sententia.

GRAMMATICORUM quæ fuerit de constructione particula ἀν sententia, optime cognosci potest et scriptore de Syntaxi in Bekkeri Aneclotis, qui illam doctrinam omnium plenissime exposuit. Ejus verba infra suis locis afferuntur. Hic satis est paucis quid illi senserint complecti. Ac de quinque qui excepto participio numerantur verborum modis soli imperativum negant istam particulam admittere: cum cæteris autem eam omnibus construunt. Item temporibus adjungi affirmant omnibus, exceptis praesente et perfecto et futuro. Infinitivis addi dicunt omnibus; item participiis.

Hæc verane an non satis accurate dicta sint, quæri potest duobus modis, uno qui experientiæ exemplorumque finibus continetur, qui per se cæcus est, præsertim in tanta dissensione codicum; altero, qui in particula verbique modorum ac temporum natura pervestiganda e-t puitus, quæ est ad intelligentiam quidem rei aptissimus, sed tameū, nisi usu exemplisque comprobetur, non facit satis. Convenit vero ab hoc facere initium, ut, ubi apparuerit quid possit dici, deinde queratur quid dici conuerit. Ac ratiocinetur quis ita fortasse, quoniam infinitivus nudam verbi notionem contineat, consequens esse, ut, si cum infinitivo construatur particula ἀν, construi possit etiam cum cæteris verbi formis omnibus; item si infinitivis omnia tempora adjiciatur, ut possit etiam cum temporum omnia indicativis conjungi. At hæc non recte conclusa foret ratio. Nam illa infinitivi constructio ubique est orationis oblique, neque locum habet, nisi ubi in recta oratione is verbi modus, cuius vicem sustinet infinitivus, adjungi sibi particulam patitur. Hinc patet, prius de his verbi modis, quam de infinitivo dicendum esse.

## VI.

## De ἀν cum indicativo summatis.

PAR est autem, ex verbi modis primum commemorari indicativum. De eo ipsaque particula non satis accurate præceptum a grammaticis: quorum sententia his comprehensa est verbis scriptoris de Syntaxi in Bekkeri Anecl. p. 126. Ἄν τοῖν τὸν σύνδεσμον οἱ τεχνικοὶ δυνητικοὶ προσαγορεύουσι: σημαίνει γάρ πρᾶγμα μὴ γενέμενον, δυναμένον δὲ γενέσθαι, εἰ μή τι συμβάν ἐκόλυεν, οἷον, εἰ μή τὴν Ἐλένην Ἀλέξανδρος ἡρπασεν, οὐκ ἀν τροίας ἀπόλετο τοιν αἰτίαν παρέχει τὴν Ἐλένην ἀπάκτας Ἀλέξανδρος. Et paullo post: ἔξ οὖν ὑπάρχωντα χρόνων, ἐνεστώτος, παρατακτικοῦ, παρακειμένου, καὶ ὑπερσυντελικοῦ, ἀστριοῦ, μελλοντος, ἐνεστώτι καὶ παρακειμένῳ καὶ μέλλοντι οὐ συντάσσεται, τοῖς μέντοι τρισ τοῖς λοιποῖς παρὰ πάσῃ τοῖς σφροῦς εὑρίσκεται. Explicat hæc doctissimus grammaticus, Apollonius lib. iii. de Syntaxis cap. 6. p. 204. Οὐ δῆ δὲ τὸν σύνδεσμον αὐτὸν μόνον ἐν τῷ τρίτῳ εἴρηται ὁ παραχθημένος συντάσσεται, ἐξηρημένον τοῦ παρακειμένου. εἴ τοις συντάξεως εἰ ἔροιτο τις, ἐν τῷ γράφῳ δὲ τὸν παρὰ τὸ ἀκατάλληλον ἐγένετο, οὐκ ἔστι φάναι ἡ μόνον ἐκ τῆς ἀντιλήψεως. [δὲ ἀκατάλληλον ἔστω.] (Hæc verba aut ut interpretis additamentum delenda sunt, aut mox post ἀνθυπαλλαγὴ inseparanda.) οὔτε γάρ ὄπιθεν ἀνθυπαλλαγὴ, οὔτε ἄλλον τον, δὲ δύναται διελέγειν τὸ δῆμα μὴ συμπληθυμένον ἢ συγχρονόμενον ἢ συνδιατιθέμενον. ή δὲ τὸ αἴτιον τοῦτο, τὰ γεγονότα τῶν πραγμάτων δι σύνδεσμος ἀναρεῖ θέλει, περιστάνων αὐτὰ εἰς τὸ δύνασθαι, ἔνθεν καὶ δυνητικὸς εἴρηται. τὸ μὲν γάρ ἔγραψα ἡ τὸ ἔγραφον ἢ τὸ ἔγεγραφειν ἢ ἀπὸ μέρους γεγονότα εστόν, ἢ καὶ ἐκπαλαι γεγονότα ἔνθεν προσέρχεται τοῖς δυναμένοις τὴν ὥρην αὐτὸν παρέξασθαι, ἔγραφον ἔν, ἔγραψα ἔν, ἔγεγράφειν ἄν οὐ μὴ τῷ γράφῳ ἢ γράμμῳ οὐ γάρ παρφέχται, οὐ ἔγχωρήσῃ καὶ ἡ ἐκ τοῦ συνδέσμου ἀναρεῖσι μὲν τοῦ γεγονότος, ἀπαγγελίᾳ δὲ τοῦ ἔσομένου. καὶ ἐντεῦθεν δὲ πειθόμεθα θτι οὐ παρρχημένου συντάξεων σημαίνει δ παρακειμένος, τὴν γε μὴν ἐνεστώσαν ἔθεν οὐδὲν δυναμένον γενέσθαι παρέδεκτο, καὶ δια τοῦτο ἀπροσδεής τοῦ τὸ συνδέσμον ἐγεγνει. ἐν τῇ συνδεσμικῇ συντάξει ἐντελεστέρον τὰ τοιάντα δέσειται. Άγρε quidem caremus illa ubiōre expositione, sed tamen vel ex his, quæ hic obiter attulit Apollonius, colligi potest, alii quam debebat fundamento disputationem ejus

superstructam esse. Mirum profecto est, etiam doctissimos eruditissimosque grammaticos sæpenumero non modo, quod accidere cuivis potest, in ratione reddenda errare, sed etiam quæ usu firmata et comprobata sunt, vel ignorare videiri, vel diserte ut prava rejicere. Utrumque factum videmus in hac disputatione. Nam neque causa, cur præsenti et futuro jungi nequeat ἀν, recte explicata est ab Apollonio, neque ipsum illud verum est, non consociari particulam istam cum his temporibus, quandoquidem futurum saltem, in primis apud Homerum, quem præ cæteris scriptoribus omnibus grammatici illi tractabant, særissime adsciscit ἀν. Nititur Apollonii sententia eo, quod ἀν tollat veritatem facti, faciatque ut quid non fieri factum esse, sed posse fieri cogitetur. Nunc ait imperfectum, aoristum, et plus quamperfectum vel quæ ex parte facta sint, vel pridem facta designare: idcirco iis convenire ἀν. Quibus hoc videtur dicere, temporibus istis vel penitus vel ex parte tolli factum: quæ enim facta sint, jam non fieri; in presente autem et futuro nihil esse quod tolli possit: nam quod fiat, non etiam non fieri; quæ esse etiam perfecti rationem, quippe quod præsentem a perfecta re statum indicet; quod autem futurum sit, ne eo quidem dum pervenisse, ut fieret. Hæc quamvis subtiliter sint disputata, tamen, quoniam fundatum quo nituntur angustioribus est quam oportebat limitibus circumscriptum, vera quidem sunt intra hos limites, quod autem extra eos est, intactum relinquunt. Nam particula ἀν quum ubique ad conditionem aliquam referatur, quæ conditio aut impleta aut non impleta intelligitur, eum tantummodo ejus usum, quo ad non impletam conditionem refertur, qui longe est altero crebrior, spectavit Apollonius. Unde fieri non potuit, quin ita, ut fecit, rationem concluderet. Nam quidquid ad conditionem non impletam refertur, ex eaque pendet, præterito tempore direndum est, quia illud, non esse impletam conditionem, res est jam præterita. Itaque non Græca solum, sed alia quoque ac nescio an omnes linguae in hoc genere verbis præteriti temporis utuntur, sive de præterita re, sive de presente, sive de futuro loquendū sit. Ut facturus essem qui dicit, jam non factum esse sciāt necesse est illud, quod si esset factum, ipse id quod agebat erat facturus. Neglexit vero Apollonius alteram rationem, qua particula ἀν ad impletam conditionem refertur. Quæ ratio quoniam non levius momentum quam prior illa ad plenam accuratamque rei expositionem habet, nos utramque ita coniungemus, ut ambas ex communi quem habent fonte repetamus.

Quæcumque fieri vel non fieri dicimus, aut simpliciter affirmamus negamusve facta esse vel fieri vel fore: cui usui nudus omnium temporum indicativus inservit: aut ita commemoramus, ut effectio eorum restrinquit conditione aliqua, quæ eam vel ex parte vel totam tollat: quod fit adjectione particula ἀν. Hæc enim particula quoniam rei fortuitæ notationem continet, facit indicativa addita, ut effectio et fortuita aliqua causa suspensa esse intelligatur. Significat ergo illa constructio, fieri quid, si fors ferat. Itaque quoniam ἔλεγον sine restrictione dicatur, ἔλεγον ἀν refertur ad conditionem aliquam, e cuius eventu pendeat. Nunc conditio illa aut impleta intelligitur, aut non impleta. Si impleta, ut ἔλεγον ἔν, δόπτε τις ἐρωτών, veritas facti ex parte tollitur, ex parte affirmatur. Nam neque quod semel certo tempore, neque quod semper factum sit, vñnciat, sed indicatur quod οὐ plurimum, prouti fors ferret, fieri consueverit. Itaque oppositum cogitatur οὐ μὴ ἄτι, vel quidquid hujusmodi quoque in loco res requirit. Non impleta autem si intelligitur conditio, ut ἔλεγον ἄν, εἰ έθοντιμην, veritas facti tota tollitur, affirmaturque tantum, impendisse ejus effectiōem. Unde oppositum cogitatur, ἀλλ' οὐκ ἔλεγον.

Ex his primo colligitur, ἔλεγον ἀν in utroque genere et in eo quod in re facta, et in eo quod in re non facta versatur, eamdem vim habere. Nam quod alia linguae hæc genera discernunt, ut Latina, quæ in altero dicebam fere, in altero dicerem usurpat, nihil id ad Græcos, qui quod commune horum generum est respicentes, in utroque eadem forma dicendi utuntur.

Deinde illud quoque appetat, cur, ubi non impleta conditio intelligitur, necessario præteritis temporibus utendum sit. præsens autem, eique compar perfectum, ac futurum excludantur. Nam neque quid fuisse, neque quid nunc esset, neque quid futurum esset, cogitari potest, nisi jam constet, non esse factum id, unde ista pendeant. Quare quoniam illud, non esse impletam conditionem, jam sit res præterita, etiam quæ ex illa conditione pendeant, in præteritis numerantur. Sed ne quis forte conturbet, quod non impletam vocamus, quæ videatur eodem jure impleta dici posse, quemadmodum facerem nisi reūtum esset idem est quod ficerem si esset lictum: monendum putamus, conditionem p.ōse vel affirmativam vel negativam esse, qualisunque autem sit, notionem spectandam esse eam, quæ ex illa conditione suspensa est: ut ficerem, vel non ficerem: nam conditio est causa qua quid fiat. Itaque ficerem sic intelligitur, si qua caussa esset faciendi: at non est caussa faciendi: quare non facio; non ficerem autem, si caussa non faciendi esset: at non est caussa non faciendi: non ergo non facio, i. e. facio.

Denique vero etiam de impletæ conditionis temporibus judicari poterit. Ac dicat quis forsitan, que impletæ aliqua conditione fiant, non minus debere præteriti temporis esse, quia hoc quoque, esse illam conditionem impletam, pro præterito habendum sit: aliter enim nondum impletam fore. Esset hoc omnino ita, si in hoc genere, ut in altero, certum factum respiceretur. Atqui id nec fit, nec fieri potest: alioquin in orati certo facto addendum esset ἀν, quia nihil usquam fit, nisi caussa sit cur fiat. Quamobrem in iis tantum factis illa loquendi ratio usurpat, quæ non unum certum factum, sed plura incerta, ut quidque forte factum, forte etiam non factum est, continent. In his igitur conditio nec tempori certo nec rei adstricta est: nam in solo casu versatur, cuius natura in eo est posita, ut caussa facti lateat, factum autem ipsum impletæ ignota conditionis documen-

tum sit, factumque esse, si sit factum, intelligatur. Itaque quod supra posuimus, ἔλεγον ἄν, δόθη τις ἔρωτῷ, nihil est aliud, quam δόθη τις ἔρωτῷ, ἔλεγον, εἰ ἔλεγον, vel ἔλεγον, δόκις ἔλεγον. Quod si conditio ita est cum ipso facto conjuncta, ut impletam esse non nisi ex facto ipso cooscuratur, consequens est, quocunque in tempore factum illud colloces, etiam conditionem cum eo conjunctam fore. Quare in hoc quidem genere nihil est, quod prohibeat, quin et λέγω ἄν et λέξω ἄν recte dici existimentur. Ut quod apud Aristophanem est,

καὶ τὰς ἀδελφᾶς ἀγοράσαι χιτώνιον  
ἔκελευσεν ἄν,

quid tandem caussae esse dicamus, cur, si eadem res ut quæ nunc habet olim futura sit narretur, non possit dici κελεύει ἄν vel κελεύσει ἄν? Immo vel ex eo id colligas, quod in hoc genere præteritum tempus non potest, vel in altero, quod est conditionis non impletæ, atque in re non facta versatur, ad præsentia et futura adhiberi, sed uice continetur in præteritis. His nihil aliud nunc quidem efficere volo, quam ut non rationi repugnare ostendam particulae ἄν in impleta conditione consociationem cum præsentis futurique indicativo: ex quo consequitur ne perfectum quidem excludendum esse. Alia res est, si usum spectamus. Multa enim, quamvis recte dicantur, non sunt tamen usitata: contra sunt etiam, quæ usus prava receperit. Et poterit, si quis negat usu comprobari illas constructiones, eo uti arguento, quod Herodotus I. 196. ubi sæpius cum præterito ἄν in re facta conjunxit, omnem illam narrationem non ut cætera, quæ de Babyloniorum institutis refert, præsenti tempore complexus sit, sed quasi de industria transtulerit in præteritum, sic exorsus: νόμος δὲ αὐτοῖς ὅδε κατεπεάται· δέ μεν σοφάτας δέ, κατὰ γνώμην τὴν ἡμετέρην, ταῦτα Ιλλυρίων Ἐνετους πυνθάνομαι χρῆσθαι· κατὰ κάμας ἐκάστας ἄπαξ τοῦ ἔτος ἑκάστου ἐποίετο τάδε. Sed de his nunc quidem satis.

## VII.

*De ἄν cum indicativo præteriorum in re facta.*

Quod a quibusdam traditum est, particulas ἄν et κέν cum præterioris in re facta constructas ita usurpari, ut quid non semel, sed iterum iterumque factam indicent, in eo est sane aliquid veri, sed multo tamen latius patet harum usus particularum. Quum enim per eas particularas, ut supra ostendimus, conditio aliqua significetur, quam ipsum factum impletam esse monstrat, consequens est, hujusmodi locutionem, ἔλεγον ἄν, ubique ita exprimi posse, dicebat. si dicebat. Nam verbo ἔλεγεν affirmamus dixisse aliquem, particulari autem adjectione indicamus, illud dicere ex aliqua re fortuita peperdisse, totumque factum fuisse fortuitum. Illa fortuita autem varia sunt, ut dicebat, si dicebat hic; si hoc; si huic; si hoc tempore; si hoc loco; si hoc modo.

Ac frequentissimus est hujus locutionis usus, quum de pluribus factis aliquod ita commenoratur, ut quodlibet possit intelligi. In quo quod fortuitum est, sere vel in tempore, vel in persona, vel in re quapiam accessoria versatur. Ut in tempore apud Homerum Od. B. 104. (T. 149. Ω. 139.)

ἐνθα κεν ἡματή μὲν διφάνεσκεν μέγαν ἵστον,  
νύκτας δὲ ἀλλέσκεν.

Male in his locis postrema Wolfii editio καὶ præbet. Vide Schæferum in Præfat. ad Juliani Orat. in Constant. p. xviii. de hoc usu particularæ ἄν dissidentem. De re sæpius facta sermonem esse, verbum frequentativum indicat. Sed additum κέν non quotidie telam texuisse Penelopam significat, sed plerumque, ut forte ei libebat. Dubia auctoritatis hoc est Iliad. N. 732.

ἄλλῳ δὲ ἐν στήθεσσι τίθει νόνοια Ζεὺς  
ἐσθλόν τοῦ δέ τε πολλοὶ ἐπαύρισκοντ' ἀνθρώποι·  
καὶ τε πολέας ἐσδώσε, μάλιστα δὲ καὶ αὐτὸς ἀνέγνω.

Vetus hæc et agnita a grammaticis scriptura est, quorum fuerunt qui καντὸς pro καὶ αὐτὸς dictum putarent, allii autem κέ abundare dixerunt: utrique male. Sed mori poeta convenientius est δέ τε. Non diversum est, quod legitur Odyss. Σ. 260.

καὶ γάρ Τρῶας φασὶ μαχήτας ἔμμεναι ἔνδρας,  
ἢ μεν ἀκοντιστάς, δέ δὲ βυτῆρας οὔστων,  
ἴππων τ' ὕκνηδον ἐπιβήτορες, οἵ κε τάχιστα  
ἔκριναν μέγα νεῖκος δμαῖσιν πολέμοι.

Verba sunt Ulyssis ad Trojam profecturi, qui etsi fortes perhiberi Trojanos ait, tamen non videtur bella novisse, quæ ab iis feliciter gesta esse diceret, sed hoc tantum velle, viros fortes facile posse quamvis magnum bellum profigare. Itaque hoc quoque in loco poetam οὐ τε dedisse, non dubium esse puto. Apertiora hæc sunt Sophoclis in Philocteta v. 289.

πρὸς δὲ τοῦθ' οὐ μοι βάλοι  
νευροσπαθῆς ἔπρακτος, αὐτὸς ἄν, τάλας,  
εἰλυμηνὸς δύστηρος, ἔξελκων πόδα  
πρὸς τοῦτ' ἄν εἰ τε καὶ ποτὸν λαβεῖν,  
καὶ ποι πάγου χυθέντος, οἶλα χειματί,  
ζύλον τι θράσσοι, ταῦτα δὲ ἔξερπτον τάλας  
εμπηχανόμην· ἔτα πῦρ ὃν οὐ παρην.